

P-455

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-604

कार्मिक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the method of recruitment in India.

भारत में भर्ती की पद्धति की व्याख्या कीजिए।

2. Explaining the meaning of promotion, discuss the different types of promotion.

पदोन्नति के अर्थ को समझाते हुए, पदोन्नति के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

3. Explaining the meaning of training, discuss the various types of training.

प्रशिक्षण का अर्थ स्पष्ट करते हुए, प्रशिक्षण के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

4. Write a detailed article on employer-employee relationship.

नियोक्ता-कार्मिक संबंध पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

5. Discuss the various statutory provisions to prevent administrative corruption.

प्रशासनिक भ्रष्टाचार रोकने हेतु विभिन्न वैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the training system in India.

भारत में प्रशिक्षण प्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

2. Explain the process of recruitment.

भर्ती की प्रक्रिया को समझाइए।

3. Comment on reservation of posts in public service.

लोक सेवा में पदों के आरक्षण पर टिप्पणी कीजिए।

4. State about Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy, Hyderabad.

सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी हैदराबाद के बारे में बताइए।

5. Comment on the Rules of Conduct of Government Servants in India.

भारत में सरकारी कार्मिकों के आचरण निर्माण नियमावली पर टिप्पणी कीजिए।

6. State about the Ministry of Personnel Public Grievances and Pensions.

कार्मिक लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय के बारे में बताइए।

7. Discuss the reasons for the loss of loyalty in the administrative service.

प्रशासनिक सेवा में निष्ठा के ह्रास के कारणों की विवेचना कीजिए।

8. Comment on the factors affecting administrative ethics.

प्रशासनिक नैतिकता को प्रभावित करने वाले तत्वों पर टिप्पणी कीजिए।